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บทที ่5 
 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 

5.1 บทสรุป 
 
ดังที่กลาวมาแลวขางตนวาสถานประกอบการถาวรถือเปนตัวบงชี้สําคัญประการหนึ่ง

ในการที่จะกําหนดวาบริษัทตางประเทศที่เขามาดําเนินธุรกิจในประเทศไทยมีหนาที่ที่จะตองเสีย
ภาษีหรือไม ทั้งนี้เนื่องจากอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดเขารวมลงนามกับประเทศตางๆ นัน้
ไดมีการกําหนดหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีไวในบทบัญญัติวรรค 1 ของขอ 7 ของอนุสัญญา
ภาษีซอนวา”ผูมีเงินไดจะตองเสียภาษีเงินไดสําหรับกําไรจากธุรกิจในรัฐแหลงเงินไดก็ตอเมื่อผูมี
เงินไดเขามาดําเนินธุรกิจโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐแหลงเงินไดเทานั้น” 
อยางไรก็ตาม แมสถานประกอบการถาวรจะมีความสําคัญตอการจัดเก็บภาษีของบริษัท
ตางประเทศที่เขามาลงทุนในประเทศไทยเปนอยางมากและหลักการเรื่องสถานประกอบการถาวร
ก็เปนที่เร่ืองที่แพรหลายเปนอยางมาก แตวากลับยังมีประเด็นความไมชัดเจนของขอกฎหมาย
เกี่ยวกับความหมายของสถานประกอบการถาวรอยูมาก 

โดยที่อนุสัญญาภาษีซอนไดแบงประเภทของสถานประกอบการถาวรออกเปน 3 
ประเภท ซึ่งประกอบดวย สถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิน สถานประกอบการถาวร
ประเภทกิจกรรม และสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน โดยสถานประกอบการถาวรทั้งสาม
ประเภทจะมีหลักเกณฑในการพิจารณาที่แตกตางกัน อาทิเชน องคประกอบสําคัญของการเกิด
สถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสินประกอบไปดวยการดํารงอยูของสถานธุรกิจและการมี
ลักษณะประจําทั้งในดานที่ต้ังทางภูมิศาสตรและดานเวลา เปนตน สําหรับกิจกรรมทางธุรกิจแตละ
ประเภทก็เชนกันแมจะพอสามารถแบงแยก ออกไดเปน 3 ประเภทใหญ ๆ คือ การขาย การ
ใหบริการหรือรับจางทําของ และการใหกูยืมเงินซึ่งธุรกรรมแตละประเภทก็จะมีหลักเกณฑหรือ
ลักษณะของธุรกรรมแตกตางกันออกไป  

อยางไรก็ดี ในยุคที่การดําเนินธุรกิจที่มีการแขงขันสูงและเสรี  วิธีปฏิบัติในการดําเนิน
ธุรกิจก็มีความซับซอนมากขึ้นซึ่งสงผลใหรูปแบบของการดําเนินธุรกรรมในประเทศไทยของบริษัท
ตางประเทศในบางครั้งอาจประกอบไปดวยธุรกรรมเกินกวา 1 ประเภท ทําใหการทดสอบการเกิด
สถานประกอบการถาวรสําหรับแตละธุรกรรมมีความซับซอนยุงยากตามไปดวย จึงเกิดปญหาวา 
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ธุรกรรมใดควรใชสถานประกอบการถาวรประเภทใดมาทดสอบ เนื่องจากในปจจุบันยังมีความ
คลุมเครือในเรื่องดังกลาวอยูคอนขางมาก ซึ่งในกรณีที่ไมมีกฎหมายบัญญัติไวอยางชัดเจน 
กรมสรรพากรซึ่งเปนหนวยงานที่มีหนาที่ในการจัดเก็บภาษีก็เปนผูมีหนาที่ใชดุลยพินิจในการ
พิจารณาวาการดําเนินธุรกรรมประเภทประเภทตางๆนั้นเขาหลักเกณฑการมีหนาที่เสียภาษี
เนื่องจากการมีสถานประกอบการถาวรหรือไม ทั้งนี้โดยจะตองพิจารณาถึงหลักเกณฑตาม
ประมวลรัษฎากรซึ่งถือเปนกฎหมายภายในประกอบการพิจารณาควบคูไปกับอนุสัญญาภาษีซอน
ดวย โดยจะตองไมลืมวาอนุสัญญาภาษีซอนนั้นมีไวเพื่อเปนคุณประโยชนตอผูเสียภาษี ทั้งนี้ 
ในทางปฏิบัติยังมีธุรกรรมอีกหลายธุรกรรมที่ยังมีความสับสนวาควรจะใชหลักเกณฑของสถาน
ประกอบการถาวรประเภทใดมาทดสอบการเกิดสถานประกอบการถาวร รวมทั้งปญหาเกี่ยวกับ
สภาพบังคับของกรมสรรพากรในการจัดเก็บภาษีเงินไดจากสถานประกอบการถาวรในบาง
สถานการณอีกดวย ซึ่งผูเขียนมีความเห็นวา หากกรมสรรพากรจะสรางแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจน
ยิ่งขึ้นแลวก็นาจะเปนการสรางความมั่นใจใหกับผูเสียภาษีและเปนเหตุจูงใจใหเกิดการลงทุนของ
บริษัทตางประเทศอยางแนนอน 

 
5.2 ขอเสนอแนะ 

 
เนื่องจากความไมชัดเจนในการกําหนดความหมายของสถานประกอบการถาวรตาม

ปญหาที่ไดกลาวไวแลวขางตน ผูเขียนจึงเห็นควรที่จะศึกษาและเสนอความเห็นในเรื่องดังกลาว
เพื่อใหเกิดความชัดเจนยิ่งขึ้นระหวางผูเสียภาษีและกรมสรรพากร ดังนี้ 

 
5.2.1. ปญหาความไมชัดเจนที่เกี่ยวของกับสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิน  

 
5.2.1.1 ความไมชัดเจนเกี่ยวกับความมีอยูของสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิน 

กรณีผูวาจางเปนฝายจัดสรรสถานที่บางสวนในสํานักงานของตนเพือ่ใหบริษทัตางประเทศผูรับจางใช
ปฏิบัติงาน 

จากปญหาที่ไดกลาวไวแลวในบทที่ 4 ขอ 4.1.1 พบวานอกเหนือจากการมีอยูอยาง
แนนอนของสถานที่และเวลาซึ่งถือเปนหลักเกณฑสําคัญของการเกิดของสถานประกอบการถาวร
ประเภททรัพยสินแลวยังมีประเด็นเรื่องความเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในสถานธุรกิจอีกประการหนึ่ง
ดวย ซึ่งปญหาดังกลาวยังมิไดมีการกําหนดหลักเกณฑที่ชัดเจนโดยหนวยงานที่เกี่ยวของ อยางไรก็



108 
 

ดีกรมสรรพากรไดเคยมีการตอบขอหารือในแนวทางที่วาหากบริษัทตางประเทศไดเขามามีสถาน
ธุรกิจประจําอยูในประเทศไทยเกินกวา 6 เดือนถือวามีสถานประกอบการถาวรเกิดขึ้นแลวโดยมิได
คํานึงถึงวาสถานธุรกิจประจํานี้ผูใดเปนผูจัดหา โดยมิไดมีการพูดถึงเรื่องอํานาจในการจัดการ
ควบคุม (disposal) หรือไม ซึ่งสอดคลองกับหลักการของ OECD ซึ่งไดกลาวไวในแนวทางเดียวกัน 
อยางไรก็ดี ตอมากรมสรรพากรไดมีการเปลี่ยนแปลงแนวทางการตอบขอหารือ กลาวคือ บริษัท
ตางประเทศไดเขามามีสถานธุรกิจประจําอยูในประเทศไทยเกินกวา 6 เดือน หากวาไมมีสถาน
ธุรกิจประจําที่จัดหาเพื่อตนเองโดยเฉพาะก็ยังมิสามารถถือไดวามีสถานประกอบการถาวรเกิดขึ้น 
ซึ่งในการตอบขอหารือดังกลาวเปนการตอบขอหารือระหวางกรมสรรพากรและบริษัทซึ่งจด
ทะเบียนในประเทศอังกฤษ  

ผูเขียนจึงมีความเห็นวาสนธิสัญญาภาษีซอนฉบับไทย-สหราชอาณาจักรอังกฤษและ
ไอรแลนดเหนือมีพื้นฐานมาจากการนํารางสนธิสัญญาภาษีซอนของ OECD มาใช ดังนั้น ในกรณี
ที่ไมไดมีการบัญญัติถึง time-test ไวอยางชัดเจนแลว กรมสรรพากรก็ควรจะพิจารณาในทางที่เปน
คุณตอบริษัทตางประเทศที่อยูในบังคับของสนธิสัญญาภาษีซอนฉบับที่มีพื้นฐานมาจากราง
สนธิสัญญาภาษีซอนของ OECDดวย กลาวคือ ไมควรนําเรื่อง time-test มาประกอบการตีความ
การเกิดสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสินดวยแตอยางใด 

5.1.1.2 ความไมชัดเจนเกี่ยวกับความมีอยูของสถานประกอบการถาวรกรณีที่บริษัท
ตางประเทศเขามาถือหุนในบริษัทซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

จากปญหาที่ไดกลาวไวแลวในบทที่ 4 ขอ 4.1.2 พบวาการเขามาถือหุนของบริษัท
ตางประเทศในบริษัทซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยไดถูกนําไปทดสอบกับหลักเกณฑ
การมีสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสินหรือประเภทตัวแทน ซึ่งตามที่ไดกลาวไปแลวใน ขอ 
4.1.2 วารางอนุสัญญาภาษีซอนทุกฉบับไดมีการกําหนดมิใหบริษัทกลายเปนสถานประกอบการ
ของบริษัทตางประเทศ โดยอาศัยเหตุวาบริษัทไทยนั้นควบคุมหรืออยูในความควบคุมของบริษัท
ตางประเทศ หรือกลาวอีกนัยหนึ่งวา บริษัทไทยจะไมกลายเปนสถานประกอบการถาวรของบริษัท
ตางประเทศ เพียงเพราะวาบริษัทตางประเทศเขามาถือหุนในบริษัทไทย ซึ่งผูเขียนมีความเห็น
เพิ่มเติมวาในกรณีขอเท็จจริงตามขอ 4.1.2 หากวาหนวยงานที่เกี่ยวของจะทดสอบความเปนสถาน
ประกอบการถาวรของบริษัทไทยที่ถูกบริษัทตางประเทศถือหุนนั้น นาจะพิจารณาเปนรายกรณีวา
บริษัทไทยดังกลาวไดกระทําการเขาลักษณะเงื่อนไขของการเปนสถานประกอบการถาวรประเภท
ตางๆ รวมทั้งจะตองไมเอาเหตุแหงการเปนผูถือหุนของบริษัทตางประเทศมาใชทดสอบกับ
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หลักเกณฑการมีสถานประกอบการถาวรประเภทตางๆดวยทั้งนี้เพื่อใหสอดรับกับขอกําหนดของ
วรรคสุดทายของขอ 5 (สถานประกอบการถาวร) แหงรางอนุสัญญาภาษีซอนทุกฉบับ 

อยางไรก็ตามในประเด็นปญหานี้ ผูเขียนเพียงแตหยิบยกตัวอยางของคําพิพากษา 
ศาลฎีกา มาวิเคราะหเพื่อหาแนวทางที่เหมาะสมเทานั้นและเห็นควรที่จะตองบังคับไปตามที่ราง
อนุสัญญาภาษีซอนกําหนดอยางเครงครัดเนื่องจากอนุสัญญาจะตองใชเพื่อเปนคุณแกผูเสียภาษี
เทานั้น 

 
5.2.2. ปญหาความไมชัดเจนที่เกี่ยวของกับสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม 

 
5.2.2.1 ความไมชัดเจนในการปรับใชหลักเกณฑของสถานประกอบการถาวรประเภท

กิจกรรมกับโครงการกอสราง ประกอบ ติดตั้ง และการใหบริการปรึกษา 
ตามที่ไดกลาวไวแลวในบทที่ 4 ขอ 4.2.1 วาเนื่องจากสถานประกอบการถาวรประเภท

กิจกรรมมีการแบงประเภทของธุรกรรมตามแนวทางของรางอนุสัญญาภาษีซอนของ UN ออกเปน 
2 ประเภท คือ ธุรกรรมประเภทโครงการกอสราง ประกอบ ติดตั้ง และ ธุรกรรมการใหบริการ
คําปรึกษาซึ่งในการแบงประเภทของธุรกรรมดังกลาวยังมีความสับสนอยูบางในจุดแบงของการนํา
หลักเกณฑของโครงการกอสราง ประกอบ ติดตั้ง และการใหบริการปรึกษาหรือบริการอื่นๆมาปรับ
ใชกับการดําเนินงานแตละรูปแบบ ซึ่งจะสงผลตอเร่ืองการนับระยะเวลาการดําเนินงานในประเทศ
ไทยดวย เพราะวาหลักเกณฑการนับระยะเวลาของโครงการกอสราง ประกอบ ติดตั้งและการ
ใหบริการปรึกษาและบริการอื่นๆ ระบุไวไมเทากันในอนุสัญญาบางฉบับ อาทิเชน อนุสัญญาภาษี
ซอนของประเทศไทย-ประเทศญี่ปุน  เปนตน โดยผู เขียนมีความเห็นวาควรจะจัดทําคูมือ
กรมสรรพากรหรือจัดทําหนังสือเวียนเพื่อสรางความเขาใจระหวางเจาหนาที่กรมสรรพากรและผู
เสียภาษีเกี่ยวกับความชัดเจนในจุดแบงของธุรกรรมโครงการกอสราง ประกอบ ติดตั้ง ธุรกรรมการ
ใหบริการใหคําปรึกษาทั่วไปและธุรกรรมการใหบริการใหคําปรึกษาเกี่ยวกับโครงการกอสราง 
ประกอบ ติดตั้ง โดย ผูเขียนมีความเห็นวาการที่จะพิจารณาวาการดําเนินธุรกรรมใดจะถือเปน
กิจกรรมการกอสราง ประกอบ ติดตั้ง หรือการใหบริการปรึกษาจะตองพิจารณาจากวิธีการและ
เงื่อนไขในการดําเนินธุรกรรมนั้นๆของผูดําเนินการ ซึ่งสามารถสรุปไดวาหากบริษัทตางประเทศ
เพียงแตสงคนเขามาใหคําปรึกษาหรือดําเนินการใดๆเพื่อสนับสนุนใหการกอสราง ประกอบ ติดตั้ง
สามารถกระทําไดเสร็จสมบรูณ โดยมิไดมีการลงมือกระทําหรือรับผิดชอบในความสําเร็จของการ
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กอสราง ประกอบ ติดตั้งอยางแทจริงแลว (มิไดเปนผูรับเหมากอสราง) ก็ยังตองถือวาเปนการ
ใหบริการคําปรึกษาอยูนั่นเอง 

ตัวอยางธุรกรรมประเภทโครงการกอสราง ประกอบ ติดตั้ง 
1.การรับเหมากอสรางอาคาร ทาเรือ ถนน ฝาย เขื่อนและสิ่งปลูกสรางทีเ่ปน

อสังหาริมทรัพย 
2.การรับจางดาํเนนิงานเฉพาะสวนในโครงการกอสราง เชน การรบัจางตอกเสาเข็ม 

การรับจางผสม เท และฉาบปูน การรบัจางเลื่อยไม รวมทัง้การกระทาํอื่นที่ทาํใหส่ิงปลูกสราง
สําเร็จเปนตวัอาคาร ถนน หรือ ทาเรือ  

3.การประกอบและติดตั้งเครื่องจักร เครื่องปนไฟ ระบบใหน้าํพืช วงจรไฟฟา  
4.การเดินระบบทอน้าํประปา ระบบไฟฟา และสาธารณปูโภคที่ติดกับที่ดิน 
5.การประกอบรถยนต และเครื่องใชอิเล็คทรอนิคสขนาดใหญ 
ตัวอยางธุรกรรมประเภทการใหบริการใหคําปรึกษาทั่วไป 
1. การรับใหคําปรึกษาทางดานการเงนิ บัญชี การจัดระบบและวางแผนภาษ ี 
2. การใหความเห็นทางกฎหมาย การดําเนินการตรวจสอบสถานะทางกฎหมาย การ

รางและวิเคราะหสัญญาตางๆ 
3. การใหคําปรึกษาตางๆเกี่ยวกับการตกแตงภายใน การออกแบบและการจัดแบบ

ตกแตงภายในอาคารสถานที่ที่ไมเกี่ยวกับโครงสราง 
4. การใหคําปรึกษาตลอดจนหาขอมูลเกี่ยวกับการลงทุนในประเทศไทย 
5. การรับทําวิจัยดานการตลาด การบริหารงานบุคคล การพัฒนาธุรกิจ 
6. การใหคําปรึกษาหรือถายทอดกรรมวิธีการผลิต หรือใหความรูทางเทคนิคตางๆ 
ตัวอยางธุรกรรมประเภทการใหบริการใหคําปรึกษาเกี่ยวกับโครงการกอสราง ประกอบ 

ติดตั้ง  
1. การใหคําปรึกษาตางๆเกี่ยวกับการกอสรางอาคารหรือส่ิงปลูกสราง   
2. การออกแบบ คํานวณแบบของโครงสรางอาคารหรือส่ิงปลูกสราง  
3. การเขียนแบบรางบลูปรินท (Blue print) หรือพิมพเขียวของโครงสรางอาคารหรือส่ิง

ปลูกสราง 
4. การตรวจงานอาคารหรือส่ิงปลูกสรางกอนที่ผู รับเหมาจะสงมอบพรอมทั้งให

ความเห็นหรือคําแนะนํา 
5. การใหคําปรึกษาในการประกอบหรือติดตั้งเครื่องจักรหรืออุปกรณอ่ืนใด  
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6. การใหคําปรึกษาในการเลือกสถานที่ในการติดตั้งเครื่องจักร 
 

5.2.3. ปญหาความไมชัดเจนที่เกี่ยวของกับสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน 
 
5.2.3.1 ปญหาการนําหลักเกณฑการมีสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนไป

ทดสอบกับกิจกรรมการใหบริการหรือรับจางทําของ 
จากปญหาที่ไดกลาวไวแลวในบทที่ 4 ขอ 4.3.1 พบวาสถานประกอบการถาวรประเภท

ตัวแทนอาจจะถูกนําไปใชทดสอบกับกิจกรรมทางธุรกิจประเภทตางๆ เฉพาะอยางยิ่งการใหบริการ
และการรับจางทําของ ซึ่งตามที่ไดกลาวไปแลวขางตนวาผูเขียนมีความเห็นวาในกรณีทั่วไปไมควร
ที่จะนําสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนมาปรับใชกับธุรกรรมการใหบริการและการรับจาง
ทําของเนื่องจากจะกอใหเกิดผลที่ขัดแยงระหวางกฎหมายภายใน(มาตรา 76 ทวิแหงประมวล
รัษฎากร)และอนุสัญญาภาษีซอน รวมทั้งยังเปนการขัดตอเจตนารมณของอนุสัญญาภาษีซอนที่
มุงที่จะขจัดปญหาภาระภาษีซอนในทางระหวางประเทศและมีลักษณะเปนคุณแกผูเสียภาษี  

แตอยางไรก็ดีอาจมีธุรกรรมการใหบริการบางประเภท อาทิเชน ธุรกรรมการใหบริการ
ใหเชาหรือการเชาแบบลีสซิ่ง ซึ่งถึงแมจะถูกจัดเปนธุรกรรมการใหการบริการประเภทหนึ่งแตวามี
ลักษณะหรือสาระสําคัญในการดําเนินการใกลเคียงหรือคลายคลึงกับธุรกรรมการซื้อขายมากกวาธุ
รกรรมการใหบริการ ดังนั้น การพิจารณาวาธุรกรรมการใหบริการหรือการรับจางทําของนั้นจะ
สามารถเอาสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนมาปรับใชไดหรือไมนั้นอาจจะตองพิจารณา
เปนกรณีๆไป 

อยางไรก็ตามในประเด็นปญหานี้  ผู เขียนเพียงแตหยิบยกตัวอยางของการที่
กรมสรรพากรอาจนําหลักเกณฑของสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนมาปรับใชกับธุรกรรม
การใหบริการและการรับจางทําของมาวิเคราะหใหเห็นวามีความเหมาะสมและไมเหมาะสม
อยางไรในการที่จะนําหลักเกณฑของสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนมาใชโดยไมคํานึงถึง
เงื่อนไขของการประกอบกิจการในประเทศไทยกรณีธุรกรรมการใหบริการตามมาตรา 76 ทวิ ซึ่ง
อาจเกิดปญหากรณีที่อํานาจกฎหมายภายในบังคับไปไมถึงก็ได  
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5.2.4. ปญหาการจัดเก็บภาษีจากสถานประกอบการถาวร 
 
5.2.4.1 ปญหาในทางปฏิบัติเกี่ยวกับการบังคับจัดเก็บภาษีจากสถานประกอบการถาวร

ประเภทตัวแทนหรือประเภทกิจกรรม หากสถานประกอบการถาวรเปนบุคคลหรือหนวยภาษทีีอ่ยูนอก
ประเทศ 

จากปญหาที่ ไดกลาวไวแลวในบทที่  4 ขอ  4.4.1เนื่องจากอาจมีกรณีที่สถาน
ประกอบการถาวรบางประเภทซึ่งเปนบุคคลหรือหนวยธุรกิจที่ต้ังอยูนอกประเทศไทยอันอาจ
กอใหเกิดปญหาในการบังคับจัดเก็บภาษีตอกรมสรรพากรเปนอยางมาก เนื่องจากกรมสรรพากร
ไมสามารถบังคับใหสถานประกอบการถาวรเหลานั้นซึ่งเปนบุคคลหรือหนวยธุรกิจที่ต้ังอยูนอกเขต
อํานาจของกรมสรรพากรไทยเขามายื่นเสียภาษีได ซึ่งผูเขียนมีความเห็นวาเพื่อปองกันการหลบ
เลี่ยงการหนีภาษีของสถานประกอบการถาวรดังกลาวกรมสรรพากรจึงนาจะกําหนดใหมีการ
จัดเก็บภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายแทนการรอใหสถานประกอบการถาวรมายื่นเสียภาษีตามกําหนด
ระยะเวลาการเสียภาษีที่กรมสรรพากรไวแตเดิม โดยการออกเปนประกาศกรมสรรพการหรือคําสั่ง
กรมสรรพากร 

โดยการกําหนดใหมีการหักภาษี ณ ที่จายจากเงินไดนั้นเปนการนําเอาวิธีการแกไข
ปญหาการจัดเก็บภาษีขององคกรรวมไทย-มาเลเซียมาปรับใช เนื่องจากมีกรณีปญหาที่ใกลเคียง
กันกลาวคือ การจัดเก็บภาษีเงินไดจากบริษัทตางประเทศที่ประกอบกิจการในประเทศไทย แตมี
สถานประกอบการถาวรซึ่งเปนบุคคลหรือหนวยธุรกิจที่ ต้ังอยูนอกประเทศไทย อยางไรก็ดี 
เนื่องจากการเขามาขุดเจาะหรือสํารวจแหลงน้ํามันเพื่อทําการขุดเจาะในกรณีของพื้นที่พัฒนารวม
ขององคการรวมไทย-มาเลเซียนั้นเปนเรื่องของการใหบริการ (รับจางทําของ) เทานั้นซึ่งกฎหมาย
ภายในไดกําหนดใหสามารถจัดเก็บภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายไดตาม ขอ 12 แหงทป.4/2528 
ประกอบกับคําสั่งกรมสรรพากรที่ 8/2528   แตสําหรับกรณีที่ผูเขียนยกขึ้นกลาวอางอาจเปนเรื่อง
ของธุรกรรมการใหบริการหรือธุรกรรมการซื้อขายก็ได เนื่องจากสถานประกอบการถาวรประเภท
ตัวแทนก็อาจจะประกอบธุรกรรมการซื้อขายได ดังนั้นผูเขียนจึงเสนอใหนําอัตราภาษีหัก ณ ที่จาย 
ในอัตรารอยละ 5 ของยอดขายกอนหักรายจายใดๆมาใช ซึ่งเปนอัตราเดียวกับอัตราภาษีตาม
มาตรา 71(1) แหงประมวลรัษฎากรซึ่งเปนมาตรการการแกไขปญหาในกรณีซึ่งนิติบุคคลที่จด
ทะเบียนในตางประเทศไมสามารถคํานวณกําไรสุทธิไดมาใชอนุโลมโดยเทียบเคียง ทั้งนี้การที่
ผูเขียนเสนอใหนํามาตรา71(1)มาใช แทนที่จะเสนอใหใชมาตรา 69 ทวินั้นก็เนื่องมาจากวามาตรา 
71 (1) กําหนดใหเสียภาษีในอัตรารอยละ 5 ของยอดรับกอนหักรายจายใดๆหรือยอดขายกอนหัก
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รายจายใดๆ ในขณะที่มาตรา 69 ทวิกําหนดใหหักภาษีเก็บไวในอัตรารอยละ 1 เทานั้น ซึ่งอาจจะ
ทําใหเกิดความไมเปนธรรมถาเทียบกับผูเสียภาษีกรณีขององคการรวมไทย-มาเลเซียเนื่องจาก
กรมสรรพากรกําหนดใหมีการหักภาษี ณ ที่จายในอัตรารอยละ 5 ทั้งนี้ผูเขียนจึงมีความเห็นวา
นาจะกําหนดใหจัดเก็บภาษีในอัตรารอยละ 5 มากกวาในอัตรารอยละ 1ดวยเหตุผลเร่ืองความเทา
เทียมกันในภาระภาษี และหากเห็นวาเปนอัตราที่คอนขางสูงเกินไปหรืออาจสูงเกินกวาภาระภาษีที่
แทจริงก็จะจูงใจใหมายื่นแบบแสดงรายการเพื่อขอชําระภาษีตามความเปนจริงหรือขอคืนภาษี
ตอไป วิธีนี้ก็จะชวยใหการบังคับจัดเก็บภาษีจากสถานประกอบการถาวรไมเกิดความเสียหาย 

 


